
 

 
 

«20» декабря  2023 г.                                                                                                                                   №1343/ОД 
 
 
 

О проведении районного этапа 

всероссийского конкурса 

начального технического 

моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист» 

 

 

 На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 14.11.2023г. № 3403 «О проведении регионального этапа 

всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист», в целях популяризации 

технического творчества, выявления и поддержки детей, проявляющих 

выдающиеся способности, создания условий для их дальнейшего 

интеллектуального и творческого развития  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в январе-феврале 2024г.  районный этап всероссийского 

конкурса начального технического моделирования и конструирования 

«Юный техник- моделист» (далее- Конкурс). 

2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в районном этапе всероссийского 

конкурса начального технического моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист». 

4.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 



Приложение № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

o проведении районного этапa всероссийского конкурса  

начального технического моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист» 

 

1.Общие положения 

  1.1. Настоящее положение о проведении районного этапа 

всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» (далее- Положение) 

определяет цели, задачи и порядок проведения районного этапа 

всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» (далее-Конкурс). 

 Цель Конкурса: популяризация различных направлений 

технического творчества, выявление и поддержка детей, проявляющих 

выдающиеся способности, ориентация их на инженерные специальности. 

 Задачи Конкурса: 

- формирование у обучающихся интереса к занятиям техническим 

творчеством, моделированием и конструированием; 

- создание условий для реализации творческого потенциала 

обучающихся; 

- расширение политехнического кругозора; 

- профессиональная ориентация подрастающего поколения. 

 1.2. Номинации Конкурса: 

 - «Конструкторское бюро» (экспонаты, выполненные из различных 

видов конструкторов (конструкторы с болтовым соединением 

(металлические, пластмассовые), магнитные, суставные, мягкие, 

деревянные, Lego); 

 - «Авиа, ракетно- космическое моделирование, посвященное 120-

летию со Дня рождения летчика- испытателя В.П. Чкалова»; 

 - «Архитектура» (комплексные или объемные макеты объектов 

социально-культурного и технического назначения, макеты населенных 

пунктов, воздушной, морской среды, космического пространства); 

 - «Прототипирование» (модели, созданные при помощи аддитивных 

технологий, 3D- принтера и т.д.); 

 - «Робототехника и интеллектуальные системы» (макеты роботов); 

 - Макеты и модели военной техники, посвященные 80-летию Битвы 

за Ленинград». 

2. Участники Конкурса 

 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных 

организаций следующих возрастных категорий: 

-7-9 лет; 

- 10-13 лет. 

 



3. Сроки проведения Конкурса  

В срок до 26 февраля 2024г. необходимо  предоставить в МБУ ДО 

«Дом детского творчества» (309920, г. Бирюч, Соборная площадь, д.3) 

следующие материалы: 

- конкурсную работу; 

-заявку на участие в районном этапе Конкурса (приложение №1 к 

Положению); 

- паспорт экспоната (приложение № 2 к Положению); 

- справку на каждого участника из образовательной организации 

(приложение № 3 к Положению); 

- согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего обучающегося (приложение № 4 

к Положению). 

4. Требования к экспонатам 

4.1. На Конкурс принимаются экспонаты обучающихся, выполненные 

индивидуально под руководством одного педагога. Экспонаты технического 

назначения должны отвечать требованиям САНПиНа, электро- и пожарной 

безопасности.  

4.2. В случае, если модель действующая, прислать видео (формат avi, 

mp4, время видео- не более 2 минут). 

5. Авторские права 

5.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует 

соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах». 

5.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их 

авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 

научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ. 

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и /или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на 

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

6. Критерии оценки конкурсных работ 

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

- наличие авторской идеи; 

- сложность изготовления; 

- наличие и практическое содержание паспорта экспоната; 

- новизна, актуальность и уникальность; 

- качество исполнения; 

- соответствие возрасту; 

- стилистическое единство работы, оригинальность. 

7. Подведение итогов конкурса 

 Победители  районного этапа всероссийского конкурса начального 

технического моделирования и конструирования «Юный техник-моделист» 

награждаются  почётными грамотами управления  образования 

администрации Красногвардейского района. 



 
Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета   

районного  этапа всероссийского конкурса 

начального технического моделирования и конструирования  

«Юный техник-моделист» 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района; 

 

2. Стоцкая Л.В.             директор МКУ «Центр   сопровождения     

                                       образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                               

                                       Красногвардейского     района                                                 

 

3. Ефимова Л.Н.         директор МБУ ДО «Дом детского    

                    творчества»   Красногвардейского района 

 

 

4. Федорищева И. Н.    методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                    творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К Положению 

 

Заявка 

на участие в районном этапе всероссийского конкурса 

начального технического моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист» 

 

1 Фамилия, имя, отчество автора  

2 Номинация  

3 Название  работы  

4 Число, месяц и год рождения, 

возраст (полных лет на момент 

участия в Конкурсе) 

 

5 Образовательная организация, от 

которой участвует конкурсант 

(наименование по Уставу) 

 

6 Адрес (с индексом) 

образовательной организации 

 

7 Телефон, факс  

8 Педагог (фамилия, имя, отчество, 

должность) 

 

9 Руководитель образовательной 

организации 

 

 

 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

 

М.П. образовательной организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

К Положению 

 

 

ПАСПОРТ ЭКСПОНАТА 

 

1. Номинация 

2. Наименование экспоната 

3. Габариты в м и вес в кг, материал из которого изготовлен экспонат 

4. Возможная область применения 

5. Оценочная стоимость в рублях 

6. Год создания 

7. Дополнительные комплектующие узлы, механизмы (если есть) 

8. Краткое описание (не более 3000 знаков) 

9. Сведения об авторе (фамилия, имя, отчество автора, возраст, школа, 

класс, домашний адрес с почтовым индексом) 

10. Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника 

Конкурса, должность, постоянное место работы, телефон 

11. Полное наименование образовательной организации, где создан 

экспонат, почтовый индекс, адрес, телефон директора 

12.  Фотография экспоната 

 

 

Руководитель работы (подпись)                                                           Ф.И.О. 

 

Директор образовательной организации (подпись)                           Ф.И.О. 

 

М.П.   «____»__________________2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 

К Положению 

 

 

 

 

Угловой штамп 

 

Справка 

 Дана настоящая ___________________________ в том, что он(а) 

                  (Ф.И.О.) 

действительно обучается в _______________________________________ 

                                          (полное название образовательной организации по Уставу) 

с «_____» _____________ 20___ года по настоящее время. 

 

Директор              подпись                                                     И.О. Фамилия 

 

 

М.П.                                                                      «____»____________2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 4 

К Положению 

 
 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, _________________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу___________________________________________________________________, 

паспорт № _________________ выдан (кем и когда)_____________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_______________________________________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п.1 

Семейного кодекса РФ. 

 Настоящим даю свое согласие на обработку министерством образования Белгородской области, 

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр 

детского (юношеского) технического творчества» персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка _______________________________________________________________________ относящихся 

к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные 

данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, 

творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес 

электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей 

(законных представителей) ребенка. 

 Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в 

следующих целях: 

- обеспечение организации и проведения регионального этапа всероссийского конкурса начального 

технического моделирования и конструирования «Юный техник-моделист»; 

- ведение статистики. 

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками министерства образования 

Белгородской области, государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» следующих действий в 

отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением 

разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные 

данные моего ребенка: Фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. 

Данные могут предоставляться в Министерство образования и науки РФ. 

 Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых. 

 Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона 

№152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006г. 

 Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в министерстве 

образования Белгородской области, государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Белгородский областной  Центр детского (юношеского) технического творчества» или до отзыва данного 

Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

 Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребенка, 

законным представителем которого являюсь. 

 

Дата «_____» _______________2024г. 

 

ФИО______________________________________________ ПОДПИСЬ (______________________) 

 

 

 

 


